
 

 

Liceo Statale “Ettore MAJORANA” 
Scientifico, Linguistico, Scientifico opzione Scienze Applicate 

Via Ratti, 88 - 20017 RHO (MI) tel. 029302358  

Codice ministeriale MIPS120003 – Codice fiscale 93527280155 

Sito web www.liceomajoranarho.edu.it  

mips120003@istruzione.it PEC: mips120003@pec.istruzione.it 

 

 
Albo on line 

Amministrazione trasparente 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto 
della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 
dell’economia”Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia -  Azione 13.1.2 
“Digital Board: trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”Avviso pubblico prot.n. 28966 del 6 
settembre 2021 per la trasformazione digitale nella didattica e nell’ organizzazione. 

Oggetto: Determina per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 
50/2016 e ss. mm. ii., per l’affidamento di  Acquisto Targa Pon Digital Board mediante ODA 
su Mepa, per un importo di €70,50 (IVA esclusa) con aggiudicazione mediante  criterio del 
minor prezzo. 

Codice identificativo progetto: 13.1.2A-FESRPON-LO-2021-804 

CIG:  Z25364CAAE 

CUP: F49J21011340006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO DEL LICEO STATALE E. MAJORANA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

VISTO  Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

about:blank


TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018;  

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO  Il Programma Annuale 2022 approvato il 09/02/2022;  

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato 
dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, 
convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55 

VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

VISTO  in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che 
«Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere 
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le 
seguenti modalità: per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e 
inferiore a 150.000 euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e 
i servizi, mediante procedura negoziata previa valutazione di tre preventivi, ove 
esistenti, per i lavori, e, per i servizi e le forniture, di almeno cinque operatori economici 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti […]»;   

VISTO  l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Con il regolamento di cui 
all’articolo 216, comma 27-octies, sono stabilite le modalità relative alle procedure di 
cui al presente articolo, alle indagini di mercato, nonché per la formazione e gestione 
degli elenchi degli operatori economici. Nel predetto regolamento sono anche indicate 
specifiche modalità di rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle 
verifiche sull’affidatario scelto senza svolgimento di procedura negoziata. Fino alla 
data di entrata in vigore del regolamento di cui all’articolo 216, comma 27-octies, si 
applica la disposizione transitoria ivi prevista». 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 
n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 
ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 
utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

DATO  i caratteri di specificità della stampante richiesta utile alla stampa dei diplomi di 
maturità; 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035


DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia tramite 
atto prot.n. 2229 del 06/05/2022; 

CONSIDERATO che per la suddetta procedura è stata effettuata mediante  idonea indagine di 

mercato condotta su Me.pa tramite atto prot.n. 2232 del  06/05/2022 

PRESO ATTO  Che del  fornitore, di cui il prezzo minore, risulta non essere in possesso del 

documento unico di regolarità contributiva (DURC) che  certifica la regolarità 

contributiva di un’ impresa, come da normativa vigente: art. 6 D.P.R. 207/2010 

ATTESO che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor prezzo, esludendo la 
ditta di cui sopra,  ai sensi dell’art. 36, comma 9-bis e dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. 
50/2016; 

 

VISTO  l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, 
ai sensi del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica 
normativa ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 
3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di 
committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora 
disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di 
acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente 
necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 
convenzione»  

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 
antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 
relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione; 

VISTI gli schemi documentazione di lex specialis allegati al presente provvedimento; 

VISTO l’elenco dei fornitori presenti su Mepa che ha costituito oggetto di indagine di 
mercato; 

CONSIDERATO  che l’ importo di cui al presente provvedimento risulta pari ad € 70,50 oltre iva  e che 
trova copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022 ; 

 

nell’ osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 



 autorizzare ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss. mm. ii., l’ acquisto di 
n. 1 Targa Pon “Digital Board” mediante ODA su Mepa, con aggiudicazione mediante  criterio del 
minor prezzo alla ditta “GRAN PRIX DI DAVID DE FILIPPI- VIA DELLA PESCARA 20, A- 06124 PERUGIA 
(PG) ; 

 che la spesa complessiva da imputare sul capitolo A3/12 – “13.1.2A-FESRPON-LO-2021-804 - Digital 
board: trasformazione digitale nella Didattica e nell'Organizzazion”e dell’esercizio finanziario 2022 
sarà di € 86.01 (IVA inclusa); 

 Di individuare, ai sensi dell’art.31 D.Lgs. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore Elisa Iacazio in 
qualità di Responsabile Unico del procedimento; 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 
della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                                                         Dott.ssa Elisa Iacazio 


		2022-05-06T12:06:07+0200
	IACAZIO ELISA




